52. (Car les païens recherchent toutes ces choses); car votre Père sait que vous en avez besoin.

53. Cherchez donc premièrement le royaume de Dieu et la justice de Dieu, et toutes ces choses vous seront données comme par surcroît.

54. C'est pourquoi ne vous inquiétez point pour le lendemain; car le lendemain aura soin de lui-même: à chaque jour suffit son mal.

VERS. 1. — ATTENDITE, cavete. Dubitari potest, an hoc eadem sit concio, quam Christus in monte habuit, quoniam evangelista superiore capite inchoatam, nunc prosequatur. Eamdem enim esse contextus orationis, non eamdem, argumenti dissimilitudo arguit. Hoc probabilius: quia illa superioris capitoli ad solos, ut probavimus, apostolos in monte dirigebatur; haec ad omnes in campo. Illic de Evangelica tantum perfectione apostolis, hic de communione fuga vitiorum agitur omnibus necessaria; ita prorsis, ut si propria utramque intueamur, ipsa oratio, orationisque materia de monte in vallem descendisse videatur.

NE JUSTITIAM. Omnes Graeci codices pro justitia *ἰερατεύων*, eleemosynam legunt, quemadmodum Chrysostomus, hom. 19; Auctor Imperfici, hom. 15; Theophylactus, et Euthymius legit. Latini auctores omnes justitiam, Hilarius, Hieronymus, Augustinus, tract. 6 in epistolam Joan., et serum. 59 de Tempore, et lib. 2 de Serm. Domini, et Gregorius, lib. 8 in Job., c. 50, et in Pastor 3 p., admonit. 10, et poeta Juvencus. Etiam inter Graecos, Origenes, hom. 2 in Exod. Credibili est Graecum aliquem non intelligentem, quid hoc loco sententia non significaret legem tempore proximo versu *ἴεται οὐδὲ οὐδὲ εἰσαγένετον*. *Cum ergo facis eleemosynam*, mendum putasse, et pro justitia eleemosynam posuisse. Ego nostram lectionem multo magis probo, et quia noster interpres et veteres illi autores Latini, qui ejus versione non uterantur, ita legunt, et quia, ut pro eleemosyna, scriptorum ignorantie justitia ponetur, nulla fuit ratio; ut autem pro justitia ponenter eleemosyna, potuit esse ea quam diximus, et quia via dicendi postulat, ut primo loco generalis justitia, deinde specialis eleemosyna ponatur, et quia justitia nomen *τῆτος* apud Hebreos sepius pro misericordia et eleemosyna usurpat, Psal. 102, 18: *Misericordia autem Domini ab eterno, et usque in eternum super timentes eum, et justitia ejus in filios filiorum illorum, qui servant testamentum ejus*. Reputitionem enim ejusdem esse sententia per spicium est, et quod priori loco *τῆτος* misericordia dicitur, posteriori *τῆτος* justitiam appellari, et Psal. 111, 9: *Dispersi, dedit pauperibus, justitia ejus manet in seculum seculi, cornu ejus exaltabitur in gloria*. Dispergere enim et dare pauperibus, hoc est, eleemosynam, vocat *τῆτος* justitiam ejus, quoniam Hebreum etiam D. Paulus imitatus est, 2 Cor. 9, 10: *Qui autem administrat semini seminavit, et panem ad manducandum prestabat, et augebit incrementa frugum justitiae vestre*. Fruges enim justitia vocat eleemosynas, de quibus agebat, quia sicut fruges in arva, sic ille in pauperes seminata multiplicantur. Sic enim exponit, dispersit, et dedit pauperibus, id est, seminavit in pauperes. Ille factum, ut septuaginta interpres non solum ubi Hebreum est *τῆτος* justitia pro eleemosyna *ἰερατεύων*, id est, justitiam converterint; sed sepe etiam, ubi est

VERS. 4. — JUSTITIAM, Graecē *eleemosynam*, que est quoddam genus justitiae, et omne ovis bonum complectitur.

VERS. 5. — NESCIAT SINISTRA TUA. Quia sinistra

*τῆτος* misericordia, perinde ac si nomen *τῆτος* justitiae communi usu misericordiam et eleemosynam significaret, ut Genes. 20, 13, et 21, 25, et Deuter. 24, 15. Sic et hoc loco *ἰερατεύων* justitia pro eleemosyna ponitur; ut statim explicatur. *Cum ergo facis eleemosynam*, nonnulli tubacanere ante te. Quomodo haec sententia conveniat cum illa: *Sic luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera vestra bona*, cap. 5, 16, disserulus.

ALIOQUIN MERcedem NON HABERIT APED PATREM VESTRUM. Quasi dicat, habebitis quidem apud homines quorum respectu facitis, sicut infra dicit, vers. 2 et 5, recuperunt mercedem suam, id est, inanem gloriam apud homines, quam quererunt; apud Patrem autem vestrum non habebitis, cujus causa non facitis, quia sequum est ut quisque laborat, ab eo mercedem accipiat; et ut unius laboris non duplex, sed una sit merces.

VERS. 2. — NOLI TUBA CANTERE. Quod Euthymius refert dixisse quosdam, quodque Strabon probabile, Lyranus verum putat, consuetudinem aut communem Iudeorum, aut privatum Pharisaeorum fuisse, ut cum eleemosynam datur erant, tuba pauperes convolarent; nullo mihi testimonio, nullo probante exemplo, et vano quidem fuisse scio, tam liberales fuisse nescio. Contra certi Chrysostomus, hom. 19, Auctor Imperfici, hom. 15, et Theophylactus in Commentariis sentit. Potius credo ad consuetudinem congregandi tuba populum, cum aliquid publice, aut faciendum, aut edicendum erat, Christum allusisse, ut Joel. 2, 15: *Canite tubā in Sion, sanctificare jejunium, vocate ceterū, congregare populum, coadunare senes, congregare parentes agentes ubera*; aut ad tragediarum et comediarum morem, quarum initio tubis canitur, ut populus admoneatur histrionem exire, osculoque et aures attemplat. Nam et hoc loco, quasi tragediam, aut comediam aliquam Pharisaeorum Christus inducit. Primum nomen ipsum *ὑπερπτέριον* hypocrita, quo utitur, histrionem propriè significat, qui, alia persona cum sit, aliam agit; ut D. citam Augustinus adnotavit. Deinde verbum quo superiore versu usus est *τῆτος τὸ θεάτρον*, ut spectemini, theatralē est; nam et theatrum ipsum ab eodem dictum est verbo, et tuba canere proprio est etiam theatri. Significat igitur nihil in hypocritis esse vera solidaque virtus; quidquid agunt, simulationem, larvam, tragediam et comediam esse; idēque spectari velle, nos solidam debere sequi virtutem, nec alias spectatores quādum Deum desiderare.

IN SYNAGOGIS. Vide cap. 4, 25. Hereticorum interpres fere omnes conventionalia, aut conciliabula hoc loco reddunt, nimis elevata exaggeratione sententia. Volut enim Christus significare solere hypocritas loca querere maximè frequentia, ut a pluribus videantur, qualis erat Synagoga, in quam, sicut nunc ad tempora nostra, omnis populus conveniebat. Sensus minus quisquis de Synagoga conciliabulum aut conventionalium facit; quod minus esse quoniam Synagogam, vel ipsa vocabularum indicat diminutum.

VERS. 3. — NESCIAT SINISTRA TUA. Quia sinistra

nec scire potest, nec ignorare, dum metaphoram interpres querunt, incredibilem interpretationem varietatem peperunt. Nonnulli dexteram intentionem servandi precepta divina, sinistram delectationem humana ludis intelligent, ut Augustinus, lib. 2 de Serm. Domini, et serm. de Tempore, 60; et Gregor. 5 p. Past., cap. 21. Alii dexteram superiorum voluntatem; sinistram inferiorum appetitum, auctor Imperfici, hom. 15. Alii dexteram populū Christianū, sinistram gentilem, quemadmodum idem auctor scribit fuisse in quadam Apostolorum canone declaratum. Alii dexteram te ipsum, sinistram uxorem tuam; quam etiam interpretationem August. memorat. Alii dexteram nos ipsos; sinistram conjunctissimum quamque, et familiarissimum amicium; Ambrosius, libro 1 de Officiis, cap. 50, et Euthymius in hunc locum. Rem mihi Chrysostomus, hom. 19, et Theophylactus acer videtur telligere, non metaphoricam, sed hyperbolam esse locutionem, qualem illum superiore, cap. 5, 29, 50, esse diximus, si ocularis tuus scandalizat te, etc. Sensus ergo est, idēc debere nos justitia nostre testes effigere, ut si sinistra manus nostra oculos haberet, videre tamen non posset quid dextera boni faceret. Quod autem contra consuetudinem, quam cap. 5, 39, explicavimus, prius sinistram quam dexteram nominavit; et dextera actionem sinistra cognitionem tribuit; idēc factum est, quid eleemosynam, de qua loquebatur, non sinistra, sed dexterā porrige soleamus; et cetera opera, que manu sunt, dextera faciat: sinistra illi tanquam adjutrix assistat, ita ut si oculos haberet, quidquid dextera faceret, ignorare non posset. Eleemosynam ergo Christus ita vult fieri, ut ne sinistra quidem manus, quae omnium operum dextera non modo conscientia, sed adjutrix etiam esse solet, scire possit. Quod cum in omnibus recte factis intelligentium est, tum in dandâ eleemosynam idēc potissimum commendatur, quid nec illâ magis in re gloriam homines querere soleant; nec in illâ minus querere debeat. Eleemosyna, quamvis porta magna beneficium est pauperi; majus, si latet; si nemo, nisi qui accipit, novit. Qui laudem hominum intuens dedit, sibi, non pauperi dedit. Aut si quid dedit, vendit, non donavit. Non potuit pauper premium solvere; sed pro illo ali solvunt; cum dantem laudent, eum tantum spectant. Premium est illi videri. Apud Ecclesiasticum, cap. 20, 13, similis est omnino sententia: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et illa exarabit pro te ab omni malo*. Non est culpa beneficentes videri; sed velle videri. Nec omnino vident velle; sed propter colligendam humanam laudem videri velle, hoc tantum hoc loco Christus prohibet. Nam velle propter Deum videri, non prohibet; sed iubet: *Sic luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera vestra bona*.

VERS. 3. — NESCIAT SINISTRA TUA. Omnis ostiatio in bonis operibus fugientia est: hyperbole quodam locutionis est. Si oculos haberet manus sinistra videire non debet quae facit dextera.

VERS. 4. — QUI VIDET IN ABSCONDITO; Aug.: Quid

opera, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est, n. 5, 16.

VERS. 4. — IN ABSCONDITO. Deo, et tibi soli cognita.

REDDET TIBI. Graeci codices addunt *εἰ τῷ παντὶ*, in aperio, in propatulo. E contrario tempore Augustini Latini codices legebant, Graci non legebant, ut ille, lib. 2 de Serm. Domini, scribit. Itaque suspicio mihi est primos illos codices Graecos, ex quibus translatio Latina, quā Ecclesia ante Hieronymum ntebat, facta fuerat, hīc verba legisse; post scriptorum viito declaratum. Alii dexteram te ipsum, sinistram uxorem tuam; quam etiam interpretationem August. memorat. Alii dexteram nos ipsos; sinistram conjunctissimum quamque, et familiarissimum amicium; Ambrosius, libro 1 de Officiis, cap. 50, et Euthymius in hunc locum. Rem mihi Chrysostomus, hom. 19, et Theophylactus acer videtur telligere, non metaphoricam, sed hyperbolam esse locutionem, qualem illum superiore, cap. 5, 29, 50, esse diximus, si ocularis tuus scandalizat te, etc. Sensus ergo est, idēc debere nos justitia nostre testes effigere, ut si sinistra manus nostra oculos haberet, videre tamen non posset quid dextera boni faceret. Quod autem contra consuetudinem, quam cap. 5, 39, explicavimus, prius sinistram quam dexteram nominavit; et dextera actionem sinistra cognitionem tribuit; idēc factum est, quid eleemosynam, de qua loquebatur, non sinistra, sed dexterā porrige soleamus; et cetera opera, que manu sunt, dextera faciat: sinistra illi tanquam adjutrix assistat, ita ut si oculos haberet, quidquid dextera faceret, ignorare non posset. Eleemosynam ergo Christus ita vult fieri, ut ne sinistra quidem manus, quae omnium operum dextera non modo conscientia, sed adjutrix etiam esse solet, scire possit. Quod cum in omnibus recte factis intelligentium est, tum in dandâ eleemosynam idēc potissimum commendatur, quid nec illâ magis in re gloriam homines querere soleant; nec in illâ minus querere debeat. Eleemosyna, quamvis porta magna beneficium est pauperi; majus, si latet; si nemo, nisi qui accipit, novit. Qui laudem hominum intuens dedit, sibi, non pauperi dedit. Aut si quid dedit, vendit, non donavit. Non potuit pauper premium solvere; sed pro illo ali solvunt; cum dantem laudent, eum tantum spectant. Premium est illi videri. Apud Ecclesiasticum, cap. 20, 13, similis est omnino sententia: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et illa exarabit pro te ab omni malo*. Non est culpa beneficentes videri; sed velle videri. Nec omnino vident velle; sed propter colligendam humanam laudem videri velle, hoc tantum hoc loco Christus prohibet. Nam velle propter Deum videri, non prohibet; sed iubet: *Sic luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera vestra bona*.

VERS. 5. — QUIAMANT SINISTRA TUA. Omnis ostiatio in bonis operibus fugientia est: hyperbole quodam locutionis est. Si oculos haberet manus sinistra videire non debet quae facit dextera.

IN SYNAGOGIS. Vide vers. 2.

ET IN ANGULIS. Non significant nec toco angulus abditum et secretum locum, ut solet plerumque signi-

ficari in abscondito, nisi in ipsa bona conscientia, que humanis oculis demonstrari non potest, nec verbis aperiuntur. REDDET TIBI. Graeci, addit in aperio: Lucas in resurrectione mortuorum; jubet tantummodo ut inanum gloriam fugiamus.

ficare, quemadmodum cùm dicimus, abdere se in angulum, ut Act. 26, 26: *Scit enim de his rex, ad quem et constanter loquor; latere enim eum nihil horum arbitror; nec enim in angulo quidquam horum gestum est;* sed potius significat locum maximè publicum, maximè conspicuum, maximè frequentem propter adjunctionem, quod sequitur, *platearum.* Plateas enim vocat viros, et publicas urbis vias, angulos, bivias, et trivias, ubi major hominum concursus diversis venientibus viis esse solet; sicut Thamar, cùm se metreticere esse fingeret, *quaesumus* quae à quanploribus inveniri velle videatur, sedit in bivio, Genes. 38, 14.

STANTES. Sunt qui putent Iudeorum morem fuisse, ut stantes orarent, quid pluribus in locis, qui orant, dicantur stare, Marc. 11, 25: *Et cùm stabilit ad ordinum, dimittit, si quid habetis adversus aliquem;* Lue. 18, 11: *Pharisaeus stans, hac apud se orabat.* Non assentior, quia ex aliis locis perspicuum est consuetudinem fuisse flexis genibus orandi, Act. 9, 40; Petrus aponens genua oravit dicens: *Tibi surgere;* Act. 20, 5: *Et hoc circa disserit (Paulus), positis genibus oravit cum omib[us] illis;* et c. 21, 5: *Et postis genibus in littere oraverimus.* Christus etiam flexis genibus orasse dicitur, Lue. 22, 41. Natura quoque ipsa flexo genu orare docet; nec est vero simile Pharisaeos, qui maximè volebant videri sancti alteri orasse. Stantes igitur hoc loco interpretor, manentes, fixi, immobiles, quasi homines animo in celum rapi, ut infra, c. 20, 5, 6; et Marc. 5, 51; et 11, 25; et Luce 18, 41.

MERcede SUAM, quā sola digni erant, aut quam quererant, Hieronymus, et August.

VERS. 6. — INTRA IN CUBICULUM TUUM. Multas interpretationes, quas Augustinus et Hieronymus, alique multi auctores afferunt, quia allegoria sunt, prætermitto; et per cubiculum, verum cubiculum intelligo cum Clarystot., houil. 8, in epistola ad Timoth., et Theophylact. in hunc locum. At non lumen non ingredi revera in cubiculum, et ostium claudere; sed tantum inanem hominum laudem fugere. Itaque, qui in publico orat, nolens ab alto quā à Deo audiari, aut videri, aut si ab hominibus audiari, et videri vult, non propter suam, sed propter Dei laudem vult, in cubiculo clause ostio orat; quia non magis laudem suam querit, quā si in cubiculo solus oraret. Contra, qui in cubiculo clause ostio solus orat, volens tamen, ut homines id sciant, in plateis orat, et tuba ante se canit; et quo se magis abdit, magis prodit, auctor Imperfeti. Non abrogat ergo Christus morem in publico orandi laudabili et Iudeorum et Christianorum usu firmatum, 5 Reg. 8,

VERS. 6. — CLAUDIO OSTIO. Aug. c. 5: *Parum est intrare cubiculum, si ostium patens importunis, per quod ostium in quae foris sunt, improbe se immergit, et interiora nostra appetunt. Foris autem diximus esse omnia temporalia et visibilia, que per ostium, id est, per carnalem sensum in cogitationes nostras penetrant, et turbā vanorumphantasmatum orantibus obstrepuunt.*

VERS. 7. — NOLITE MULTUM LOQUI; ne verba futilla profundatis. Aug.: *Et revera opime multiloquum à gentilibus venit, qui exercende lingue potius, quād*

29; Act. 1, 24; et 5, 1; et 4, 24; et 6, 6; et 12, 12.

Tantum intentionem animi corrigit. D. Paulus vult in omni loco nos orare levantes puras manus, 1 Tim. 2, 8. Nostra factum est negligenti, ut oratio, que in publico fit, humanam laudem venari possit. Si enim omnes, et ubique oraremus; singulare non esset in publico quemquam orare; nec ex eo, quod ab omnibus fieret, laus illa quereretur, majoresque oratio haberet vires, nec humane expectatione laudes impedit; et simul orantium precebus adjuta. *Quasi facta manu,* inquit Tertullianus in Apol., *oramus, hac vis Deo gratia est.* De quā re Origenes, hom. 7 in Josue, et Chrysost., hom. 5, de incomprehensibili Dei Naturā, disputatione.

VERS. 7. — *NOLITE MULTUM LOQUI,* p[ro]p[ter]eōtōyōtō, ne nimium loquamini, ne utamini supervacaneis repetitionibus. Verbum est, aut à Battō quadam poetā, qui ineptis repetitionibus usus dicitur quibusdam; aut à Battō nescio quo homine balbo, ut alius placet, derivatum. Illud probabilissimum. Non enim loquendi in orando halbitum, et celestatae Christus reprehendit, quavis ea etiam merito sit reprehendenda; sed supervacaneam et inanem studi effectatam verborum copiam; ut constat ex sequentibus verbis: *Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur, quod et Greg. Nyssen, in lib. de Oratione adnotavit. Nec prohibet longas Christus orationes, qui alibi perpetuas impremit, Lue. 18, 1, sicut et D. Paulus, 1 ad Thes. 5, 17, et ad Colos. 4, 2, neque loqui, cum oramus; neque repetitionibus uti, cùm et ipse orando locutus sit, et ter euodem sermonem repetiverit, infra, c. 26, 44, et Marci 14, 59; sed prohibet eo animo multū loqui, ut hominibus bene orare videamus: de hoc enim agebat, et existimaties facilius Deum multa quā paucā auditur verba, ut statim exponit; putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nec Euchite propterea heretici habiti sunt quid multū orarent, apud Epiphanius, heres, 80, et apud August., in lib. ad Quodvult., c. 57; sed quid existimarent neminem, nisi continenter orarent, salvum esse posse, non intelligentes, quod Lue. 18, 1, Christus dicit: *Oportet semper orare, et nunquam desicere;* quod non significat debere nos perpetuō, et sine illā intermissione orare, quod sciebat Christus à nobis fieri non posse; sed cùm semel aliquid à Deo postulavimus, ne obtinimus, non debere propterea fatigari, aut fiduciam abscire, iterum atque iterum nullo definito modo idem orandum; hæc enim ratione fore ut tandem quod petimus, obtineamus. Hoc illa que sequitur parabolā significatur: *Index quidam erat in quādam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur, etc.**

ETHNICI. Errorem ethniorum fuisse, ut existima-

mundando animo dant operam. Et hoc nugatorii studii genius etiam ad Deum prece flectendum transfore co[n]tan[t]ur. Arbitrarius Deum sicut hominem judicent verbi adiudi in sententiam... Fit ergo in oratione conversionis cordis ad eum, qui semper dare paratus est, si nos capiamus quod dederit. Itaque animus ipsa oratione purgatur, et fit capacior ad ea excipienda que dare vult Deus. Nam qui orat ut debet, jam aliquo modo dignus est qui accipiat.

rent, quid plura, clariorque voce loquerentur, facilius se à Deo exaudiri, ex 5 Reg. 18, 27, colligunt, ubi Elias alludens ad ethniorum ritum quem decem tribus Israel imitabantur: *Clamate, inquit, vox maijore; Deus enim est, et fortisan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.*

In multiloquio. Hebraismus. In pro propter, ut Marci 9, 38.

VERS. 9. — *SIC ERGO VOS ORABITIS.* Incertum utrum bis an semel tantum Dominicam orationem Christus docuerit. Dubitandi causa est, quod Lucas, c. 11, 1, 2, scribat eum à discipulis rogatum: *Domine, doce nos orare, sicut Joannes docuit discipulos suos, respondisse, cum oratis dicte: Pater, sanctificetur nomen tuum, etc.* Mathewus autem hoc loco non rogatum, sed sponte significare videatur eum concionantem hanc orationem tradidisse. Vix quisquam veterum auctorum hanc questionem attigit; et qui attigit, Rupertus, bis putat Christum eandem orandi formam diversā occasione docuisse. Contrarium tamen mihi videat probabilem. Quorsum enim eisdem discipulis h[ab]et eamdem orationem docuisse? Nisi forte dicamus, quod mihi omnino non displiceret, apud Lucam solois discipulis, a quibus rogatus fuerat; hic omnem turbam auditorum, que eam orationem nouidum audierat, docuisse. Si semel tantum tradidam dicamus, dicendum erit Matthaeum non unam solam Christi concionem recitare, sed quae illi diversi temporibus, multisque concionibus docuisse, in unum locum conjicere voluisse, ut omnem feret eis doctrinam sub unum ponere aspectum.

Sic ergo vos, vos qui laudem apud Deum, non apud homines, ut illi, querere debetis. Vos, qui melius docti à me esitis, Deum non multitudine verborum, sed magno orantis affectu, nihil nisi justa, et ad ejus gloriam conductuia petentis, exorari.

Sic. Non h[ab]et necessariò verbi, sed h[ab]et aut simili sententia, Augustinus, lib. de Magistro, c. 1, et in epistola ad Protham, 121, c. 12; et Beda in hunc locum. Nam nec apostolus orando his ipsis verbis usos fuisse legimus; alius legimus Act. 1, 24: *Tu, Domine, qui corda nostri omnium, ostende quem elegis ex iis duobus unum.* Sed diu id ad propagandum Evangelium, et gloriam Dei illustrandam faciunt, si non verbis, re tamen ipsa dicunt: *Sanctificetur nomen tuum.* Et cùm Dei voluntate electionemque volunt cognoscere, quid aliud dicunt, quam: *Fiat voluntas tua?* Neque Christus his unquam verbis orasse dicitur; in eamden tamen sententiam oravit: *Pater, si possibile est, transeat à me calix iste, verumtamen non sic ego vole;* sed sicut tu v[er]is, Math. 26, 59; Lue. 22, 42. Sed tamen paucis verbis omnia que in hæc oratione docuerat, dicit, exceptis iis que dicere non poterat. Nam et ipse patrem appellat, sicut nos appellare

VERS. 9. — PATER NOSTER; Aug. c. 4: *Quo nomine et charitas excitatur. Quid enim charius filii esse potest, quam pater; et duplex affectus? Quid enim iam non est filio, cum hoc ipsum ait dederit, ut filii essent?* Quo vox patris communis est toti Trinitati, ac Deus est pater noster non solum creatione, sed etiam

adoptione. Qui es in coelis, ubi presentem se exhibet; noster, et non natus, ut intelligamus nos omnes fratres esse, unius patris filios. SANCTIFICETUR, sancte colatur. Aug.: *Quod non sic petitur, quasi non sit sanctum nomen Dei, sed ut sanctum habeatur ab omnibus, non in Iudaia, sed in universa terra.*

*Quare ergo primum regnum Dei.* Non vult Deus nostram utilitatem ab honore suo esse disjunctam; quia nec nile nobis esse potest, quod ipsi honorificum non est. Ideoque honorem suum utilitatis nostre regulam facit, quam nec, qui sequitur, errare potest; nee, qui non sequitur, non errare.

PATER. Quòd à nomine Patris exordi jubet, non idèo tantum facit, ut fiduciam nobis Deum alloquendo, præbeat, quemadmodum Tertullianus, Cyprianus, Chrysost., homil. 20, aliique multi interpres volvunt; sed multò magis, ut blando nomine Dei benevolentiam captaremus, et ad concedendum, quod postulamus, Patrem eum appellatione moveremus, ut Augustino, lib. 2 de Serm. Domini, placuit. Habet oratio Dominica rhetorica suam. Hic spectat, quod c. 7, 11, Christus dicit: *Si ergo vos, cùm sitis mali, nōis bona data dare filiis vestris, quando magis Pater vester caelestis dubit bona petentibus?* Nomen ipsum patris pro nobis orat; quia patris est filii necessaria providere, patris est filii ignoscere. Eodem exordio perditus ille adolescentes ad se rediens usus est: *Pater, peccavi in carnem et coram te,* Luce 15, 18. Adnotavit Tertullianus in lib. de Oratione, et August. lib. 2 de Serm. Domini Deum in veteri Testamento non Patrem, sed Dominum vocari voluisse; quia illi servi erant, nos filii sumus: *Nec enim accipimus spiritum seruitus iterum in timore; sed accepimus spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus: Abba pater,* Rom. 8, 15. An autem hoc loco solam primam Trinitatis personam, an totam ipsam Trinitatem patrem appellamus; in utramque partem disputari putant. Plurimi ad solum Patrem haec verba dirigi putant, ut Cyprianus, Chrysostomus, et Rupertus sensisse videtur. Argumento est quòd Christus cumsum sum atque nostrum Patrem, quanvis non eodem modo, vocare soleat: *Ascendo, inquit, ad Patrem meum, et Patrem vestrum,* Joan. 20, 17. Magis aliorum probò sententiam, qui totam hic Trinitatem patrem à nobis vocari dicunt. Cur enim Deum patrem appellamus? primum, quia crevit; at non solus Pater, sed tota nos Trinitas crevit. Deinde, quia conservat; at non solus Pater, sed tota Trinitas conservat. Tertiò, quia redemit; at non solus Pater, sed tota redemit Trinitas; tota Trinitas agendo; solus filius patiendo. Itaque respectu quidem redemptiois solus potius Filius, quam solus Pater, Pater nobis est appellandas. Quartò, quia per gratiam regeneravit; at tota Trinitas regeneravit.

NOSTER. Ut non sum quisque privatim, sed nostrum communiter Patrem appellaremus, Christus idèo jubet, quia non privata, sed publica totius Ecclesia oratio est, et cùm Deum oramus tanquam unam Ecclesiam membrum oramus. Qui alter orat, orare fortasse potest, ex ore certe non potest. Hoc non à me primum, sed à Cypriano, lib. de Oratione Dominicâ, ab Ambroso, lib. 5 de Sacramentis, c. 4, ab auctore Operis Imperfecti, hom. 14; ab Augustino, lib. 2 de Serm. Domini; à Theophylacto, et Euthymio notatum est. Illud etiam à nonnullis illorum notatur indicari his

verbis differentiam quæ est inter nos et Christum; nos Deum non Patrem nōum, sed nostrum; Christum non Patrem nostrum, sed nōum, appellare, quia ex modo, quo Pater nōst̄ est, omnium communiter Pater est; omnes enim creavit, omnes conservat, omnes nutrit, omnes, quantum in ipso quidem fuit, etiam redemit. Eo autem modo, quo Christi Pater est, non alterius est Pater. Pater enim illius, non quia creavit, sed quia ex sua substantiā genit; idēo Patrem peculiariter, inquit Ambrosius, lib. 5 de Sacram., c. 4, summ appellat; nos vero Patrem communiter nostrum appellamus; quia illum genit, nos creavit. Alia magis propria videtur esse ratio, cur et Deum Patrem, et nostrum appellamus, quid illi regenerati per Christum simus. Manifestum enim est eos qui nec baptizati sunt, nec in Christum crediderunt, hanc orationem pronuntiare non posse, et tamen a Deo creati et tamen conservati, et tamen redempti sunt. Non ergo hoc loeo idèo Deum Patrem appellamus, quia tantum nos creavit, quia conservat, quia redemit, sed etiam quia per fidem et gratiam Baptismi regeneravit: *Dedit enim potestem filios Dei fieri iis qui credunt in nomine ejus,* Joan. 1, 12. Aliis ergo non dedit; ab aliis pater vocari non potest. Hoc etiam Tertull. et Cyprianus, in lib. de Oratione Dominicâ observarunt. Quare cùm dicimus nostrum, non solum à Christo, sed etiam ab infidelibus hoc verbo distinguimus, et Deum Patrem nostrum, id est, credentium, non infidelium appellamus. Quid? an non est Pater omnium? est enimvero, Ephes. 4, 6, sed eorum peculiaritate, qui in Christum credentes unum cum illo corpus facti sunt. Nos igitur inter Christum et infideles medii sumus. Christus naturalis Dei Filius, infideles quodammodo spuri, quia ab eo creati, quia ad eum imaginem facti sunt ex natura, quasi ex ancilla, non ex gratia, quasi ex liberā geniti; sicut Ismael naturali virtute, non sicut Isaac supernaturali gratia. Nos filii nec naturales, ut Christus, nec spuri, ut infideles, sed tamen adoptivi, sed tamen legitimi, aliqui heretici non esse sumus Dei et coheredes Christi, Rom. 8, 17.

Qui es in celis. Quod multi heretici, celestis, uno verbo dicere maluerunt, minimè probo; non solum, quia mali sunt autores, et quia non tam brevitas, quam novitatis studio facere videtur; sed etiam quia veram horum verborum sententiam corrumpt. Primum quidem, si Graeca verba, ut noster interpres, secuti fuissent, ut, è τοις οὐρανοῖς, verterent, qui es in celis, errare non potuerint; et coheres dicunt, non solum, qui in celo habitat; sed qui ex celo originem dicit, aut qui de celo venit, ut Christus, 1 Cor. 15, 48, 59, et qui celesti constant materia, colestis globos appellamus. Illic autem certum est Dei habitacionem significari, qui idèo in celis habite dicitur. quid quanvis ubique sit, ibi tamen ejus gloria possit, cluecat, quia in sole possit tabernaculum suum, Psal. 18, 6 Sic Psal. 2, 4: *Qui habitat in celis iridebit eos;* et Psal. 112, 5: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitet;* et 122, 1: *Ad te levavi*

oculos meos, qui habitat in celis. Scribit Aristoteles, I de Celo, c. 3, omnium gentium quasi à natura insitam opinionem fuisse, Deum in celo habitare, unde illud tam frequens apud Graecos poetas natum sit: *Superige habitator Olympi, Hesiod.* Ambrosius et Augustinus celos, sanctos interpretantur, in quibus Deus peculiariter dicitur habitare; sed iste allegoricus, non literalis sensus est.

SANCTIFICET NOME TUUM. Nomen Dei dicitur, non hoc solidus Deus; quo cum appellamus, sed hominum de illo existimatio, et quidquid ad illum quoque modo pertinet, quod tunc ab hominibus sanctificari dicitur, cùm ab illis timetur, amat, colitur, cùm ejus augetur gloria, cùm bonitas, cùm sanctitas, cùm misericordia celebratur. Hebrew enim <sup>VTP</sup> sanctificare dicens, id est, celebrare, ut sanctificare sabbatum, Ezechiel. 44, 24; sanctificare jejunitum, Joelis, 1, 14. Aut sanctificari Dei nomen dicitur, cùm tanquam sanctum colitur, et honoratur; sicut est contrarium blasphemari dicitur, cum sine debito ab hominibus reverentia tractatur, Isaï 52, 5, et ad Rom. 2, 24; et pollui, cùm tanquam vile et sordidum habetur. Ezechiel. 20, 39, et 22, 26, et 56, 20, et 59, 7, et 45, 8; et Jeremi. 7, 30. Atque ad hunc sensum Hieron. in Commentariis, et Augustinus, lib. 2 de Serm. Domini interpretantur: *Non sic petitur, inquit August., sanctificetur nomen tuum, quasi non sit sanctum nomen Dei, sed ut sanctum habeatur ab hominibus, id est, ita illis innotescat Deus, ut non existimat aliquid sanctum, quod magis offendere timeant.* In eamdem ferè sententiam Gregorius Nyssenus in lib. de Oratione Dominicâ, Chrysost., hom. 20; auctor Imperfecti, hom. 14; Theophylact, et Euthym. Paulò longius à sensu Ambrosius discedit, lib. 5 de Sacram., c. 4: *Sanctificatos, inquit, nos dicit in nomine Domini Jesu Christi, et in spiritu Dei nostri;* hæc sanctificatio, ut in nobis permaneat, oramus. Cum autem non dicimus à quibus Dei nomen sanctificari Deus, ut omnibus sanctificari velle significamus. Ideo, inquit Tertullianus, in lib. de Oratione, suspensus emittuntur, non dicentes: *Sanctificeta in celis, in omnibus dicimus.*

VERS. 10. — ADVENTI REGNUM TUUM. Quid hoc loco regnum Dei appetetur, et quid sit advenire, varie sentientes. Nonnulli regnum illud intelligent, quo Deus in justorum cordibus regnare dicitur; sicut è contrario in corpore injustorum peccatum dicitur regnare, Roman. 6, 12, et sicut dicitur: *Regnum Dei intra vos est,* Luce 17, 21. Ad hunc modum Ambrosius, lib. 5 de Sacramentis, c. 4; auctor Imperfecti, hom. 14; Hieron. in Commentariis, et lib. contra Pelagianos 5; Gregorius Nyssenus, in libro de Oratione Dominicâ, et Euthymius. Alii de illi regno accipiendo putant, quo in beatis regnat; quasi petamus illud, quod jam aliis beatis adventi, nobis etiam advenire; quasi petamus dissolvi, et esse cum Christo, Philippians, 1, 25.

VERS. 10. — ADVENTI, Grace, veniat: regnes in omnibus. SICET IN COELO ET IN TERRA, ut ab angelis, sic ab hominibus voluntas tua impleatur. Tres prime petitiones ad glorificandum Deum pertinent:

sicut dicuntur fideles diligere adventum Christi, 2 ad Tim. 4, 8, et ad Tit. 2, 13, et sicut anima ille, quæ subtilis altare sunt, petunt ut vindicetur sanguis fratrum suorum, et corporibus suis iterum inducte regno fruantur. Apocal. 6, 9, 10. Ita Tertullianus et Cyprianus in lib. de Orat.; Chrysost., hom. 20; auctor etiam Imperfecti, hom. 14, et Augustinus in epistola ad Prothib. 121. Alii: *Regnum tuum adveniat,* id est, gloria tua manifestetur hominibus; ut idem August., libro 2 de Sermino Domini. Verus sensus mili videatur esse quem Theophylactus et Rupertus breviter indicantur, ut regnum Dei vocetur illud, quo Deus possit omnibus inimicis suis in scabellum pedum suorum, ubique regnaturus est, et ut loquitur Divus Paulus, *erit omnia in omnibus,* 1 Cor. 15, 28. Nam eti si nunc etiam ubique regnat, tamen quia non pacificè et sine hoste ac bello regnat, et quia multi illi quasi rebelleres resistunt, regnare non dicitur. Tunc autem subjugatis hostibus, et amicis liberatis, inimicis damnatis, plenè regnare dicitur. Hunc esse sensum ex illo loco D. Pauli, quem notavimus, non obscurè colligitur; tunc etiam ex hoc ipso. Manifestum enim est nos hic non nostrum, sed Dei regnum postulare. Nam tres primæ, ut diximus, petitiones ad Deum; reliqua ad nos pertinent. Non est ergo sensus, ut Deus regnet in cordibus nostris; aut ut nos cum beatis regnemus; hoc enim ad nos maximè pertinet; sed ut Deus absolutè et sine adversario regnet. Sic enim dicimus: *Adveniat regnum tuum,* quemadmodum si filii patri regi pacificum regnum, et victoriam contra hostes preceperunt; non ut nos, sed ut ille regnet. Advenire autem optamus; sicut illi diligunt adventum Christi, 2 Tim. 4, 8, et ad Tit. 2, 13, et anime ille Apocal. 6, 9, 10.

FIAT VOLUNTAS TEA. Alias Cypriani, Augustini et Gregorii interpretationes, quia allegorice sunt, praetermittendas puto. Inter litterales illa communis est, ut petamus fieri Dei voluntatem in terra, sicut in celo, id est, ut in illi homines obediunt, sicut angeli obediunt, Hieronym., Chrysost., hom. 20, auctor Imperfecti, hom. 14, August., lib. 2 de Sermino Domini, Theophylactus et Euthym. Alii paulò alter: *Fiat voluntas tua in terra, sicut in celo,* id est, pacificetur terra; sicut olim celum pacificatum est. Nam, ut aliquando in celo inter bonos et malos angelos bellum fuisse dicitur, Apocal. 12, 7, dejecto in terram diabolus, pax in celo consecuta est; ita mno in terra inter diabolum et hominem bellum est; petimusque, ut virtus à terra in abyssum dejeclatur, et ut sit Christus, ut ejiciatur foras, Joan. 12, 31, unde illa consequatur pax, quam angelis nato Christo hominibus annunciatur, Lue. 2, 14. Sic Ambrosius, lib. 5 de Sacram., c. 4. Tertullianus vero promptum in nobis, et paratum animum significari putat; ut quidquid calamitis, quidquid boni, vel mali Deus nobis immittat.

petimus primò ut nomen ejus quaevaversum celebretur, longè latèque propagetur, et promoveatur, fidei augentur numerus; 2. ut homines perfecè Dei subiectiantur. Innoc. III, lib. 3 Myster. Misere, c. 25:

tit, patienter feramus, sicut Job dicebat: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est, si nomen Domini benedictum*, 1, 21. Verum non videtur restringenda esse generalis sententia, quod iste omnes interpretationes faciunt. Nam de sola preceptorum observatione, aut de sola pace, vel patientia interpretari parum est. Ex omnibus si una confutatur, aequalis erit. Potius ergo ut omnibus in rebus voluntas Dei fiat, non solum a nobis, sed etiam in nobis, sicut Christus, cum peccare non posset, dicebat: *Tamen non mea, sed tua voluntas fiat*. Lue. 22, 42, utique non tantum a se, sed etiam in se.

**Sicut in celo,** ubi nihil est quod Deo resistat, nihil quod non ad nutum obediatur, Psalm. 102, 20, 21: *Benedic Domino, omnes angelii ejus potentes virtute, qui facitis verbum ejus, ad audiendam vocem sermonum ejus; et: Benedic Domino, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui faciatis voluntatem ejus.*

**Vers. 11. — PANEM NOSTRUM QUOTIDIANUM.** Fructuosus locus: agitur enim de pane nostro; sed et verborum obscuritate difficult, et interpretationum varietate implicatus. Plerique veteres autores pie et religiosè, atque ad Ecclesie usum accommodaverunt panem nostrum quotidianum Christi corpus appellari. Nam et verus panis est qui de celo descendit, et quotidians, quia aut à singulis, aut à tota quotidie sumitur Ecclesiæ, Tertullianus, libro de Oratione; Cyprianus, de Oratione Dominicæ; Ambros., libro 5 de Sacram., c. 4; Marius Victorinus, lib. 5 adversus Arium; Athanas., in libro de Incarnatione; Juvencus, Hieronymus in Comment., et lib. 5 adversus Pelagianos. Est in hanc sententiam non minimum argumentum, quod vero simile esse videatur Christum in tam perfectâ divina oratione nihil nos terrenum, nihil non divinum petere docuisse. Obstat tamen quod sequitur: *Da nobis hodie, quasi in crastinum prope probilem, ut vers. 34, explicatur. Obstat quod tanquam rem, quotidie singulis nobis necessarium postulare videamus; corpus autem Christi quotidie sumere perquam utilit: non est tamen necessarium, nec, ut ait Augustinus, ab Orientalibus Christianis ejus tempore sumebatur. Quares cumdem imputi Augustinus, lib. 2 de Serm. Domini, ut panem quotidianum nostrum Dei voluntatem interpretaretur, sicut Christus dicebat, Joan. 4, 34: *Mens cibis est, ut faciam voluntatem Patris mei; et Joan. 6, 21: Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam eternam. Quam interpretationem et Orientales, hom. in Ezech. 14, ante illum adhibuerat. At istum cibum non in hodiernum tantum diem; sed in omnem omnino vitam petere Christus docuisset; sicut illi dixerunt: *Semper da nobis hunc panem*, Joan. 6, 34, et illa: *Da mihi hanc aquam, ut non sitim, neque veniam hic haurire*, Joan. 4, 15. Itaque probabilius est quod idem Augustinus, lib. 1 Locut. in Genes., c. 5, et epistola ad Probam 121, c. 12; Basilus in Re-**

*Fiat voluntas tua, id est, opere compleatur quod præcipit, quam consilis, quod stades. Aug., lib. de Dono persever., c. 7, ex hac petitione statuit gratia necessitatem.*

brev. inter. 252; Chrysost., hom. 20; auctor Imperf., hom. 14; Gregor. Nyssen, in lib. de Oratione, et Theodoritus in Comment. in c. 4 Epistole ad Philipenses dixerunt, panem hoc loco nostrum et quotidianum omnem necessarium cibum appellari; panis autem appellatione omnia ad sustentandam vitam necessaria intelligi debere, id ex omnibus hujus loci circumstantis manifestum est. Nam et quod nostrum, id est, nobis necessarium; et quod quotidianum, id est, non supervacuum, et quod in hodiernum, non in futurum petimus; et quod, vers. 34, eodem sensu prohibemur in crastinum esse solliciti; omnia indicant de cibo corporis agi. At non est vero simile (dicit quidam) Christum in tam coelesti preceptione quidquam terrenum postulare docuisse. Respondeo non fuisse Christi consilium, ut panem resque necessarias querere juberet, quod terrenum est, quodque idem Christus, vers. 25, facere prohibet, et ad quod sati sumus natura proclives; sed ut doceret unde et quantum querere deberemus. Non enim à terra, ut pecudes, sed à Deo, ut homines; non in omne tempus, sed in presentem tantum diem petere docet. Hoc autem ecclesiæ preceptum non terrenum est. Eò quidem usque, ut etiam Christo docente pauci admidum faciant. Illud magis movere potest credibile non videri Christum, quantumvis moderatam corporis curam anima curce preposito. Id autem fecit, si inter ea qua nobis ipsi petimus, primo loco panem, secundo remissionem peccatorum, tertio liberationem à tentatione petere docuit. Respondeo Christum non tam ordinem dignitatis rerum, quam nature et infirmatis nostrae sequi voluisse. Natura prius vult vivere, deinde belli vivere. Hujus rei Christus rationem habuit. Ade quod cibum panem docet petere, non tam corporis, quam anime curam habet. Excindit enim maximum et vehementissimum affectum, ex quo major peccatorum pars proficiscuntur; et, ut dicam breviter, hac petitione caveat, ne peccata cibum sequente, quomodo facta remittantur.

**Nosrav.** Qui panem, Christi corpus intelligent, ii nostrum, id est, fidelium, non infidelium, interpretantur, ut Cyprianus. Alii nostrum, id est, qui nobis à te dari solet; Gregor., lib. 55 Moral., c. 6: *Ecce et nostrum dicimus, et tamen ut detur oramus: noster quisque fit, cum accipitur, qui tamen Dei est, cum ab illo datur. Et Dei ergo est ex munere, et noster fit veraciter per acceptiōnem.* Alii nostrum, id est, hominum, non pecudum. Alii volum nostrum vocari illum etiam ipsum, quem jam habemus; quem nihil minus à Deo petere jubemur, quia cibum dei potius, quam noster reveri sit, non debemus eo prius uti, quam utendi a Deo petamus facultatem. Sic auctor Imperfecti; quod verum quidem et pium, sed alienum esse arbitrari. Vult enim Christus pravum hominum consuetudinem corrigit, qui nullum avaritiae modum ponunt, ut ex vers. 19 et sequentibus

**Vers. 11. — SUPERSUBSTANTIÆ, Græc., ἐπιστολ., eamdem vocem Interpres, apud Lucam quotidianum verit; ac dicitur supersubstantialis loco substancialis.**

perspicuum est. Non solent autem homines, que habent, aut industria sua querere, si mali, aut à Deo petere, si boni sunt; cum igitur panem petimus, quem non habemus, cur qui divites sunt petunt? Movit questionem, idemque explicavit Augustinus pauperem petere, ut habeant; divites ut non amittant. *Et quid egit, inquit, dives?* audio dico: *Ipsy pene quotidiano egit dives; quare exim abundat illi omnia? unde nisi quia Deus dedit? Quid habebit, si Deus subtrahat manum suam? nonne multi dormierunt dites et surrexerunt pauperes?* Sic igitur interpretari possimus, ut noster dicatur panis, qui nobis est necessarius. Hoc enim cum Christi consilio bene convenit, qui tantum nobis vult potestatem facere in presentem diem necessaria petendi.

**Vers. 12. — ET DIMITTE NOS DEBITA NOSTRA.** Peccata nostra debita vocamus, quia illis tanquam ære alieno obstricti tenemur Deo. Id constat ex Lœc., c. 11, 4, qui pro debitis peccata dicit; et ex parabolâ, quæ es infra, c. 18, 27. Quid autem sit peccata remitti, ad Roman., c. 8, disputavimus: nunc sine disputatione, ne forcè lector erreret, admoneamus dimitti esse non solum non imputari, non solum dissimilari, non solum tegi, non solum non puniri, ut novi heretici fabulantur, sed penitus cibam tolli, penitus dereli, et in profundum mare projici. ut Scriptura loquitur, Joan. 4, 9; Isaï. 45, 25; Mich. 7, 19. Probarunt ex hoc loco veteres Catholicæ adversari Pelagianos neminem in hac vita sine peccato esse, quando omnes dicere jubemur: *Dimite nobis debita nostra.* Hieronymus, lib. 5 adversus Pelagianos, Augustinus, lib. 2 contra Ep. Parm., c. 10, et lib. 5 contra duas Ep. Pelag., c. 5, et lib. 5 de peccat. Mor., c. 15, et epist. 89, et hom. 42. Duobus modis Pelagiani respondebant; primum viros sanctos, cum haec dicunt verba, non pro se, sed pro aliis orare, August. lib. 2 de peccator. Mor., c. 10. Deinde non exveritate, sed ex modestia et humilitate dicere. Aug. lib. 2 contra duas ep. Parm., c. 10, quibus iisdem locis responderet.

**SIC ET NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS.** Periculosus nobis videtur Christus regulam tradere. Malè enim omnino nobiscum agetur, si non alter nobis Deus, quam nostris nos debitoribus peccata dimittat. At non est regula, sed conditio. Non esse regulam manifestum est; quia Deus nobis et multo plura, et multo majora, et multo liberalius, et multo minus merentibus remittit; quam nos debitoribus nostris, aut remittere soleamus, aut etiam possimus. Itaque si regula esset, non salutem, sed damnationem potius nostram à Deo peteremus. Hoc per illam, quam diximus, parabolam, c. 18, 24, 28, significatur, ubi Dominus servo decem milia talenta remisit; servus conservo centum denarios noluit donare; nec Dominus propter dimisit, quod servus debitor suo prius dimisisset, quasi ejus exemplo provocatus; sed prius Dominus dimisi, postea ser-

*Homo tibi misericordia factus es ipse mensura, quantum queris misericordie, non tantum.*

vus dimittit noluit. Denique regula est, quam imitatur; non autem Deus nos, sed nos Deum in remittendis peccatis imitamus; non ergo nos illi, sed ille nobis regula est. Nos illi conditio sumus, quia si nos debitoribus nostris non remittamus, neque nobis illi remittit, ut supra, c. 5, 25, 24, significatur: *Si offensurus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversus te; relinque ibi manus tuam ante altare, et vade reconciliari prius fratri tuo, et tunc veniens offeres manus tuam;* et Marc. 11, 25: *Cum statib[us] ad orandum dimittit, si quid habeas adversus aliquem, ut et Pater vester, qui in celis est, dimittat vobis peccata vestra.* Et Lucas, c. 11, 4, non dixit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;* sed, *siquidam nos dimittimus omni debenti nobis.* Cur ergo Christus hanc non jam regulam, sed conditionem adjectit, cum potius impetrare rei, quam petimus impetracionem, quoniam juvare videatur? Respondeo, duabus de causis apostolam fuisse; et ad corrigendam orationem nostram, ne nobis à Deo petemus, quod aliis ipsi nollemus dare; et ad commonefaciendos nos, ut quod à Deo petimus, id nos aliis concedamus. Reliquum est, ut videamus, quod modo sit intelligenda. Nescio qui olim heretici ita intelligebant, quasi quantumcumque homines peccarent, et qualcumque ratione viventes, modo acceptas injurias condonarent, certi essent foro ut peccata sibi à Deo remitterentur, ut scribit Augustinus, lib. 21 de Civitate, c. 22 et 27, quibus respondet, non ut fiant, sed quia sunt peccata, ideo dicunt: *Dimitte nobis debita nostra; sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Non ergo est sensus fore, ut hac sola conditione nobis Deus debita nostra dimittat, si nos debitoribus nostris dimittamus; sed, ut nisi dimiserimus aliis, nec ille nobis dimittat, ut vers. 15: *Si non dimiseritis hominibus, ne Pater vester dimittet vobis peccata vestra,* quare quod paulo ante vers. 14 dictum est: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittit vobis Pater vester delicia vestra,* non absolutè, ut Augustinus admonuit, intelligendum est, sed si cetera accedant, quae sunt necessaria, si nos peccasse ponitur, si animus sit non iterum peccandi, et si quid est aliud, quod ad peccatorum remissionem requiratur. Nam, ut semel dicam, hoc inter negantes, et affirmantes promissiones, aut conditions differt: quod negantes absolute, et sine alia superaddititia conditione; affirmantes, nunquam alsovit sed cum exceptione, nisi quid aliud impedit, intelligunt. Unus et idem locus, Marc. 16, 16, illustrissima regula præbet exemplum. *Qui, inquit, non crediderit, condemnabitur.* Hoc enim promissio, quia negans est, absolute, et sine illa conditione est intelligenda, fore ut quisquis non crediderit, quoniam bene vivat, et quidquid aliud faciat, condemnetur. Quod autem ibidem dicitur: *Qui crediderit,* et

**Vers. 15.** — *NE NOS INDUCAS,* etc. Aug.: *Muli-  
cunt, ne nos patiaris induci in tentationem...* Non  
enim per seipsum inducit Deus, sed inducit patitur eum  
quem suo auxilio deseruerit, cùm scilicet à nobis ante-

baptizatus fuerit, salvis erit; quia affirmatio est, non absolutè, et sine exceptione intelligendum, sed si cetera habeat necessaria. Sic hoc loco, quod dicitur vers. 15, quia per negationem pronuntiat, absolutè; quod vero vers. 14, quia per affirmationem, non absolutè, sed cum exceptione intelligendum est. Alteram hujus conditionis explicacionem, nimis tamen angustam Augustinus afferit, ut nostris debitoribus debita remittamus, id à nobis potestibus, sicut nos à Deo petimus, ut nobis nostra dimittat; et sic servus ille conservus suum rogabat, *patientiam habe in me,* Math. 18, 29. Haec, inquam, interpretatione et sensum nimis strigit, et conscientiam nimis laxat. Jubemur enim Marc. 11, 25, non solum rogati, sed nostra etiam sponte, cùm stamus ad orandum dimittere, si quid adversus aliquem habemus: quoniam et generaliter ad sine restrictione de omnibus intellexisse videtur ipse Augustinus, libro 2 de Serm. Domini in monte. Illa difficulter est quaestio, quatenus debitoribus nostris remittere debeamus, ut nobis Deus debita nostra dimittat. De rē re copiosè theologi disputant: ad eorum scholam avidum lectorum mittimus. Nos hic ea tantum, quae ad hujus explanationem loci necessaria iudicamus, dicturi sumus. Hoc ergo non de omnibus debitis, sed de privatis injurii intelligendum. Mille aurore numeros mili debes; an, nisi condonavero, Deus mihi peccata mea non condonabit? nequaquam ita est. Si enim condono, beneficium confero; si non condono, peccatum non admitto. Ne illa obstat parabol. Math. 18, 24, quod per pecunie debito loquuntur. Nam per pecuniam peccata sunt significata. Patrem meum occidisti; an necessis est, ut nihil à te exigam, si volo ut nihil à me exigat Deus? minimè. Honorem mili falsa criminatione detraxisti; an mihi repetere coram judge non licet? licet. Quid ergo? injuriam, non damnum remittamus necesse est, si volumus ut nostre in Deum injurie ab eo nobis remittantur. Injuriam enim à domino subtiliter theologi distingunt. Cum patrem meum occidisti, et fecisti injuriam, et dammum atulisti. Injuriam, quia offendisti animum meum, quia contempsti me; dammum, quia eum mihi eripuisti, qui me alebat, qui docebat, qui tuebat; dammum repetere possum; injuriam condonare debo, ita ut nihil propterea velim mali; ut nullas tecum geram inimicitias, et vindictam non queram. Idem in aliis exemplis intelligendum.

**Vers. 15.** — *ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM.* Dic hic explicanda sunt verba; quid sit tentatio, et quid in tentationem inducere. Pelagiani hoc loco non peccatorum contra nos paginam, quam tentationem Scriptura solet appellare; sed humanos casus, quos ipsi per nos, nisi Deus avertat, effugere non possimus, intelligant. Auctor Augustinus, epistola 94. Nempe, qui in erro reverberantur, ut existimarent in nostra esse potestate, ut nulla Dei adjutrix gratia omnia peccata vitaremus; et à Catholicis hoc deserunt. Graci addunt: *Quoniam tuum est regnum,* etc. Que verba textui inserta esse ex Graciorum liturgiis verisimile.

loco premebantur, quod à Deo petamus ne nos in tentationem inducat, quasi non possimus sine ejus auxilio superare, ut Hieronymus, libro adversus eos 5, Augustinus multis locis argumentantur; hanc interpretationem, tanquam diverticulum, quā evaderent, quiesciverunt. Sed ex proximo verbo faciliter refelluntur: *sed libera nos à malo;* ubi per malum, ut paulo post docebimus, non potest, nisi diabolus intelligi, tum etiam ex c. 26, 41: *Vigilate, et orate, ut non intratis in tentationem;* *Spiritus enim promptus est, caro autem infirma, ubi certum est de peccatorum tentatione agi:* quod ergo illuc jubet exercere, hic docerat. Quomodo autem nos Deus in tentationem inducat; facile Calviniste respondent, quia nos ad peccandum impelli. Facile enim est hereticum esse. Sed stat Jacobi sententia, quam nulla poterit heres abolire: *Nemo, cùm tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur;* *Deus enim intentor malorum est, sed an quisque tentatur, à concupiscentia sua abstractus et illicitus,* c. 1, 45, 14. Vera et firma omnium semper Catholicorum sententia fuit, Deum, cùm de peccatis agitur, non impelliendo, non incitando; sed permitendo tentare, ut Tertullianus, et Cyprianus, in lib. de Orat. Dominicā, et August. serm. 424 de Tempore, et sep̄ alias interpretarunt. Hoc constat. Quid autem sit Deum non permitti ut in tentationem inducamur, id non constat. Nam nonnulli interpretantur, non ne in tentationem incedamus, quod dū carnem circumferimus, fieri non putant posse; sed ne, cùm incedimus, ab illa supererem, ut August., lib. 2 de Sermone Domini, et epistol. 121, et Theophylactus in Commentariis in hunc locum. Melius, ut mihi videtur, idem Augustinus in lib. de Bono perseverantiae, c. 6. Tertullianus, Cyprianus, de Orat. Dominicā, Chrysostom., hom. 20, Auctor Imperfect. 14, et Euthymius in hunc locum putant nos rogiare, ut non incedamus in tentationem; nostre enim infirmatis memores, non solam, ut vineamus, petimus; sed etiam ne in certamen descendamus, ne forte vincamur. Hunc sensum Christus, c. 28, 41, prorsus expressit: *Vigilate, inquit, et orate, ne intratis in tentationem;* *spiritus promptus est, caro autem infirma.* Pugnam ergo, sicut Christus, detracimus; sed nos cum diabolo, ille cum morte: *Pater, si possibile est transeat à me calix iste,* Math. 26, 59.

**Sed libera nos à malo.** Cyprianus omne generaliter malum intelligit; sive peccatum; sive quidvis aliud, quod detrimentum nobis afferat. Alii ad tentationem referunt, quasi sensus sit, ne nos inducas in tentationem, sed libera nos ab illa, ut August., lib. 2 de Peccatorum meritis, c. 4, et lib. 2 de Sermon. Domini in monte, et Auctor Imperfecti, homil. 14, quod cum alterā Augustini opinione, de quā vers. 9 diximus, quiseptem esse putat orationis Dominicæ petitiones, non satis bene consistit. Idem enim esset, ne nos inducas in tentationem, et libera nos à malo; nisi forte in priore rogamus ne in tentationem incurramus; in posteriore, ut si incurrimus ab eā liberemur, quod perexigum et subtile discrimen est. Magis mihi Ter-

tulliani placet interpretatio, ut per malum diabolus intelligatur: *Ipsæ, inquit, lib. de Orat., à diabolo tentatus præsidem, et artificem tentationis demonstravit,* quo et Chrysostomo, hom. 20, et Chrysostomi sectatores Euthymio et Theophylacto placuisse video. Juvat nomen τοντός, quo diabolus vocari solet, ut supra, c. 5, 37, et infra, c. 15, 19, et additus articulus, quasi malignum illud dicitur demonstrans. Adnotavit Augustinus, lib. 2 de Peccatorum Merit., c. 4, quod ante eum Tertullianus indicaverat, eo artificio ut possit esse disposita, ut prima rogenus praeter nobis dimitti peccata; in secunda, ut ne in futurorum irritamenta prolabamur; in tertia, ut a presentibus, quibuscum conflictamur, libemur. Addegit, inquit Tertul., ad plenitudinem tam expeditas orationis, ut non de remittendis tantum; sed etiam de avortientis in totum delictis supplicaremus.

**QUIA TUUM EST REGNUM.** Haec verba in Greco codicibus adduntur: *Quia tuum est regnum, et potestas, et gloria in secula, amen;* que, quia in nostra versione non legimus, nec in precibus dicere solemus; clamat hereticus, et nobis partim ignorantiam, partim falsi crimen objicunt; quasi alias de nostro commento Dominiacum multaverimus orationem. Sed, ut alii ante monerunt; non nos haec verba detracimus; sed Graeci solemnī preceptioni addiderunt; unde credibile est, in evangelio contextum fuisse translata: quæcumadmodum angelice salutationi addiderunt: *Quia tu peperisti servatorem nostrum;* et Psalmis: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.* Estque id Grecorum ingenio et moribus validè consentaneum, qui ad finem concionis solent adjungere, *εἰτι αὐτοὶ εργάζονται, καὶ δέργα, καὶ παντελία,* aut aliud simile, ut apud Chrysostomum et alios Graecos concionatores se plegatis. Confirmat conjecturam, quod vetustissimi auctores non legant. Et solebant tamen Tertullianus et Cyprianus Graecis potius uti exemplaribus, quam Latinis, maximè cùm Graeca Latinaque dissident, et Hieronymus Latinam editionem ad Graecam corrigit veritatem, tamen nec verit, nec in Commentariis exponit. Nec vero simile est Christum in tam brevi præcisâ oratione non necessaria addidisse verba. Fatoe Graecos auctores Chrysostomum, auctorem Imperfecti, Theophylactum et Euthymium legere; fatoe et in Hebreo, et in Syriaco Evangelio reperi. Sed Graeci legunt ex consuetudine Ecclesie sue; Hebreos, quia Graecè legit; quantum enim autoritatis Hebraicum illud habeat evangelium, in prefatione diximus. Syrus vero, quia credibile est cum ex Graeco Evangelio transluisse, nisi forte et Syri ex simili precepti con-suetudine addiderunt.

**Vers. 14.** — *SI ENIM DIMISERITS HOMINIBUS.* Quidquid est in his duobus versibus difficultas supra, vers. 12, explicavimus. Nunc antithesis tantum inter homines et Deum notanda est: *Si, inquit, dimiseritis hominibus,* id est, æquilibus vestris, conservis vestris, ut in parabolâ debitorum, c. 18, 28, 29. Magis enim debet homo homini, servus conservo, quā homini Deus, servus dominus injurias condonare, quia mortalit-

cum sit, non debet immortales gerere inimicitias, et quia minus aequalis ab aequali quam ab inferiore superior, praesertim ab infimo summus offenditur. Iument ergo facere quod est minus, ut obtineamus quod est meus; et centum conservis nostris denarios remittere, ut decem milia nobis talenta à Domino remittantur. Hanc vim habet, hominibus. Similis sententia Eccles. 28, 1, 2, 3, 4, 5: *Qui vindicari vult, à Domino invenerit vindictam, et peccata illius seruans servabit.* Relinque proxime two nocent te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini reservat iram, et à Deo querit medelam? In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis peccatur? Ipsa diu caro sit, reservat iram, et propitiacionem petit à Deo? quis exorabit pro deficit illius?

VERS. 16. — SICUT HYPOCRITA. De hoc nomine diximus vers. 2.

TRISTES, qui tristi sunt vulnū; quod non de verā tristitia, sed de severitatis sanctitatis, ut ait Hieronymus, simulatione est intelligendum.

EXTERMINANT. Sic verit, non Hieronymus, sed vetus ante illum interps, ut ex Hilario, can. 5, et Augustino, lib. 2 de Sermoni Domini perspicuum est. Nam Hieronymus, demoulinant, reddendum putat, veterem subreprehendens interpres, quod nec ipsum est proprium. Melius Hilarius, conscient, et Chrysostomus, corrumptunt, propriis aliis, obscurant. Sensus est, hypocritas, ut jejunare videantur, natiuum et vegetum colorem, aut tristitiae simulationem, aut aliquius medicamentis artificio in pallidum tetricum convertere; contra quam mulieres faciunt, ut pulchriores appearant.

MERcede SUAM, quam querunt, ut vers. 1, 2, 5.

TU AUTEM, mutatio numeri, ut vers. 21, ex Hebreorum consuetudine, 4 Reg. 17, 29. Solebant Palastini, ut ait Hieronymus hoc loco, diebus festis ung. Nec solum Palastini, sed omnes Orientales in tettiti, et rebus prosperis uidebantur, ut ex his locis intelligentius, Ruth. 3, 5; 2 Reg. 12, 20, et 14, 2, et 4 Reg. 4, 2, et Judith. 10, 5, et 16, 10, et Esther. 2, 12. Quomodo autem intelligendum sit quid Christus iubet caput ungere, cùm jejunamus, Chrysost., hom. 21, et auctor Imperf., hom. 15; Hieronymus, Theophylactus, Euthymius, Rupertus recitè exposuerunt; non iubere ut reverè caput ungamus, sed ut jejunii fugimus ostentationem, et hilaritatem potius atque leuitiam, quemadmodum qui caput ungunt, quam tristitiam præferamus; sicut intelligitur quod supra dictum fest. vers. 5: *Nesciat sinistra tua quid facial dextera tua;* et vers. 6: *Intra in cubiculum tuum.* Aliae interpretationes, quas parvus idem auctores, parvus Origenes, Hilarius, Basilus, Augustinus, et Beda afferunt, allegorice sunt.